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1.3. Методика исследования влияния социального протеста на развитие районов массовой жилой застройки
Начать данную тему стоит с определения социального протеста. Под протестом обычно понимают относительно открытую реакцию на общественную ситуацию: иногда в поддержку, но обычно против неё. В зависимости от отношения к нему со стороны власти и политического режима протесты бывают санкционированные и несанкционированные.
Типы общественного протеста таковы:
1) классовый,
2) религиозно-идеологический,
3) национальный,
4) экономический,
5)дворцово-политический (ситуации, когда политические кланы в борьбе за власть провоцируют социальный раскол).
Массовый протест - это активная форма конфликтного поведения. Он может выражаться в различных формах. Организаторами массовых протестов могут быть политические организации и так называемые «группы давления», объединяющие людей по экономическим целям, профессиональным, религиозным и культурным интересам. В современной России можно выделить несколько основных направленностей социального протеста:
• Против реформы ЖКХ и монетизации льгот
• Протест против мигалок и за равенство на дорогах
• Протест против НАТО и размещения американских военных баз на постсоветском пространстве
• Протест против отмены отсрочек и против призывной системы в целом.
• Протест против незаконного строительства и уплотнения застройки
• Протест против цензуры на телевидении и за свободу СМИ
• Протест против ограничения свободы собраний и шествий
• Протест против строительства объектов атомной промышленности
• Протест против экологически вредных производств
• Протест против произвола сотрудников милиции
• Протест против вивисекции и жестокого обращения с животными
• Протест против гей-парада и пропаганды гомосексуализма
Под “общественным участием” понимается гражданская активность населения в форме действий, связанных с представлением и защитой своих интересов и интересов соответствующих социальных групп на разных уровнях принятия решений. Можно выделить следующие типы акторов, которым в наибольшей степени присущи разные роли и формы общественного участия:
1) Традиционные некоммерческие негосударственные организации, встроенные в реализацию социальной политики на локальном уровне зачастую еще с советских времен (советы ветеранов, общества инвалидов, подростковые клубы и так далее).
2) Экспертные некоммерческие негосударственные организации, как правило, возникшие в 1990-е годы, на сегодня имеющие богатый опыт экспертизы и обладающие высоким уровнем профессионализации. Чаще всего они официально зарегистрированы и включены во всероссийские и международные сети (правозащитные организации, такие, как “Мемориал”, “Солдатские матери”, экологические центры и другие).
3) Стихийные проблемно-ориентированные инициативы, возникающие при появлении угроз, значимых для населения в целом и/или для отдельных социальных групп. Как правило, это временные объединения граждан, которые вынуждены выступать в защиту своих прав.
Все протесты можно разделить на несколько категорий. Часто инициатором того, чтобы не строили здание или изменили его планировочное решение, выступают жители близлежащих домов. Тогда они начинают выдумывать поводы, чтобы отменить уже выданные разрешения.
Вторая категория — это протесты с политической составляющей, когда проекты попадают под критику не конкретных людей, связанных с тем или иным объектом, а политических движений, партий, которые зарабатывают на этом свои дивиденды, получая пиар на отмене той или иной стройки. Такие протесты, поддержанные активистами, для строителей более существенны, так как имеют, как правило, более широкий резонанс.
Когда жители выходят протестовать, они ориентируются в первую очередь на графические изображения или на документы, которые они получают от активистов, на материалы СМИ. А в СМИ информация часто подается однобоко, иные авторы не гнушаются и ложных высказываний, и подтасовки фактов. И оценка ситуации, которую предлагают общественности, зачастую не имеет ни достаточной профессиональной, ни объективной основы. Между тем жилищный проект — это огромный труд, проделанный специалистами в градостроительной сфере. Прежде чем спроектировать жилой комплекс, выйти на какие–то объемно–планировочные решения, по объектам или микрорайону проводится большая работа, которая занимает многие месяцы, а то и годы. Любое решение жестко контролируется городскими властями и требует обоснования, не только градостроительного, но и технического и технологического, связанного с изысканиями и другими ограничениями, которые существуют при стройке. Количество нормативных актов, которые регулируют строительство и обязательно учитываются застройщиком при подготовке проектной документации, превышает десятки и сотни. И когда застройщик выходит на площадку — это результат многомесячных, многолетних согласований, поиска решений, которые устраивали бы все стороны. И если строительство стартовало — значит, компания выполнила все требования к своему проекту.
Сегодня формируются новые практики включения в общественно-политическую деятельность и проявления активности граждан. Наблюдаемая социальная активность наряду с конструктивными формами зачастую носит противоречивый характер, вплоть до деструктивных форм протестной активности (далее ПА).
Научные исследования протеста как социального феномена, осуществленные зарубежными и российскими исследователями, послужили теоретической базой авторского подхода к анализу ПА населения как специфической формы социальной активности в современной России.
Понятие "протест" охватывает достаточно широкий круг явлений. Социальный протест рассматривается как один из видов протестного поведения - проявление коллективного недовольства и несогласия с кем-то или чем-то, его появление подразумевает наличие противоположных интересов. В его основе лежит социальное недовольство в широком смысле слова условиями жизни, перспективами их изменения, характером взаимоотношений населения с органами власти и т.д.
Для анализа ПА представителей различных социальных групп применяется концепция социального действия (М. Вебер, Т. Парсонс, А. Турен), позволяющие прослеживать динамику ее изменения в модернизирующемся обществе. Анализ инструментария, имеющегося в арсенале исследователей по прогнозированию ПА, показал, что в основном прогноз базируется на статистических данных ее проявления в регионах России. С этой целью вводится"индекс протеста" населения, в расчетном значении которого используются лишь данные официальной статистики. Безусловно, использование такого достоверного пласта, как материалы госстатистики в качестве эмпирических данных при анализе общественно-политических явлений позволяет экономить время и средства.
В зарубежной науке можно выделить три группы теоретических моделей, претендующих на объяснение общественных движений и протеста.
Наиболее распространенной является концепция коллективного поведения. Речь идет об относительно стихийном и неорганизованном поведении людей, реагирующих на неопределенную или угрожающую ситуацию. Среди теорий коллективного поведения: теория заражения Г.Лебона, теория конвергенции Г. Олпорта, теория возникновения норм В. Тэрнера, теория политического протеста Дж. Школьника, теория прирастающей ценности Н. Смелзера, теории Х. Ортеги-и-Гассета, Д. Рисмена.
Сторонники теории коллективного поведения толкуют социальный протест как один из типов коллективного поведения, а само понятие «протест» ставят в один ряд с таким понятием, как «толпа».
Социальные протесты, по мнению исследователей данного направления, – это движения радикально настроенных, революционизированных, «буйствующих толп», которые нарушают общественный порядок и законы. Наиболее разрушительная форма массового протестного поведения – революция, которую Г. Лебон считал проявлением массовой истерии, триумфом иррациональности.
Протест рассматривается западными учеными и в теории мобилизации ресурсов, которая является одним из направлений социологии общественных движений. Она появилась в 70-е годы XX в. В рамках этого подхода общественное движение определяется как присущая тому или иному обществу совокупность установок на социальное изменение.
Данная теория представляет социальные движения как нормальный, рациональный,институционализированныйполитическийвызовнедовольныхгрупп.Границамеждуконвенциональной политикой и социальным движением размывается, но не исчезает совсем. Общественное движение – это конфликтный тип коллективного действия, когда конфликт возникает между интересами власти и социальных субъектов.
Немаловажное значение в зарубежной социологической литературе занимает проблема выявления факторов, которые лежат в основе социального протеста.
В 70-е годы XX в. на Западе широкое распространение получила концепция относительной депривации, введенная в научный оборот C. Стауффером, а затем получившая развитие в работах М. Мертона и В. Руинсимана. Она описывает определенные виды ограничений в социально-экономической жизни, которые испытывают те или иные группы местного (локального) общества, и создают условия для возникновения политической или социальной напряженности.
Эта теория исходит из идеи о том, что политический порядок поддерживается в той степени, в которой в его рамках люди обеспечены средствами, позволяющими им работать для достижения своих устремлений. Напряженность возникает тогда, когда группа начинает усматривать разрыв между устремлениями и доступными средствами.
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Санкт-Петербург — один из немногих городов мира, который почти со дня основания (точнее, с 1709—1712 гг.) развивался по четко сформулированным законам (указам, нормативам и регламентам), по проектным генеральным планам города в целом и его крупных территорий, под полным контролем императоров, только по проектам архитекторов и специально разработанным «образцовым проектам». До 1917 года создание Санкт-Петербурга относилось к важнейшим государственным задачам и контролировалось лично императорами.

[…]

мест крупных и средних организаций приходится на 25% территории города. При этом в центральных районах Санкт-Петербурга расположены рабочие места с заработной платой, значительно превышающей (до 38%) средний уровень номинальной начисленной заработной платой по Санкт-Петербургу. В наименьшей степени обеспечены рабочими местами наиболее населенные районы - Приморский, Красногвардейский, Калининский, Красносельский, Невский (на 2,2 млн. жителей этих районов приходится приблизительно 700 тыс. рабочих мест).
Значительные диспропорции в размещении мест приложения труда приводит к появлению ежедневных маятниковых миграционных потоков, устремленных из центра в периферию. Данные потоки в будние дни дополняются большим числом жителей приграничных с Санкт-Петербургом районов Ленинградской области, рабочие места которых размещены также в Санкт-Петербурге, в том числе в центральном деловом районе.
• Дефицит социальной инфраструктуры
Для территорий Ленинградской области, прилегающих к Санкт-Петербургу, характерен острый дефицит мест в детских садах. До достижения уровня нормативной обеспеченности при современной численности населения не хватает 14,4 тыс. мест. В том числе по Всеволожскому муниципальному району — 6,6 тыс. мест, по Гатчинскому муниципальному району — 4,4 тыс. мест, по Кировскому муниципальному району —1,8 тыс. мест, по Тосненскому муниципальному району — 1,2 тыс. мест, по Ломоносовскому муниципальному району — 0,2 тыс. мест.
Такая же ситуация наблюдается и с местами в школах. В среднем по территории общий уровень заполняемости школ составляет 90%. Но приэтомврядемуниципальныхобразований(Сертоловское,Отрадненское,Шлиссельбургское городские поселения, Юкковское, Муринское, Колтушское сельские поселения) наблюдается значительный дефицит мест в школах. В каждом из этих районов уже с учетом существующей численности населения необходимо построить, как минимум, по 1 школе. Суммарный дефицит в поселениях с недостаточным уровнем обеспеченности школами составляет 4,4 тыс. мест. При этом в ряде муниципальных образований по школам имеются значительные резервы(к примеру, Тосненское, Гатчинское, Всеволожское, Коммунарское и др.) Суммарный профицит в поселениях с достаточным уровнем обеспечения школами составляет 9,5 тыс. мест. Без привязки к конкретной территории такого количества мест в совокупности достаточно для обеспечения школами 100 тыс. новых жителей.
В достаточной степени обеспечены койко-местами в больницах, среди городских поселений Ленинградской области, только Кировское, Всеволожское и Токсовское городские поселения. В остальных городских поселениях наблюдается дефицит, который в сумме составляет 2,4 тыс. мест.
Отдельно следует выделить достаточный уровень обеспеченности территории амбулаторными учреждениями здравоохранения. Их усредненный уровень загруженности составляет81%. При этом ряд муниципальных образований имеет значительные резервы(Гатчинское, Кировское городские поселения), ряд муниципальных образований —значительный дефицит (Сертоловское городское поселение).
• Проблемы развития инженерной инфраструктуры (электроэнергетика, водоснабжение, водоотведение)
Существующие системы инженерной инфраструктуры Санкт-Петербурга не в полной мере соответствуют современным требованиям доступности, надежности и безопасности энергии и коммунальных ресурсов.
• Проблемы развития транспортной инфраструктуры
Одной из главных проблем Санкт-Петербурга является низкая транспортная связность и доступность его различных частей, что приводит к транспортной перегрузке практически по всей территории и росту времени, затраченного горожанами на перемещение по городу. Наблюдается дефицит мостовых переходов, в частности, на р. Б. Нева, р. м. Нева и р. Б. Невка. Транспортная доступность мест приложения труда составляет около 56 минут, превышая установленные значения стандартов проживания на 25%.
В настоящее время Санкт-Петербург нуждается в развитой системе дорог (и сооружений) для обеспечения единства улично-дорожной сети, оптимизации транспортных связей между районами, разделенными естественными и искусственными преградами, и сокращения затрат времени на передвижение.
• Проблемы ухудшения состояния окружающей среды
Данные проблемы проявляются в локальном и региональном масштабах и связаны с ростом урбанизации. Локальные проявления негативного воздействия на окружающую среду обусловленных неудовлетворительным состоянием атмосферного воздуха, воды, почвы и других элементов природной среды, определяющих ее пригодность и комфорт для проживания людей.
Стремительный рост автомобилизации усилил негативное воздействие выхлопов автотранспорта на состояние атмосферного воздуха. Нерешенной остается мусорная проблема. Ежегодный объем твердых бытовых отходов, образованных на территории Санкт-Петербурга, составляет порядка 10 млн. куб. м и ежегодно возрастает.
• Бюджетные ограничения
Бюджетные проблемы включают в себя комплекс проблем, связанных с поиском финансовых средств на развитие и обслуживание территорий комплексного развития.
Бюджетные проблемы можно разделить на два условных блока: (1) проблемы дефицита бюджетных средств (субъекта РФ или муниципальных образований),необходимых для развития территорий комплексного развития (в части развития инженерной, транспортной, социальной инфраструктуры и т.п.); (2) проблемы поиска новых источников доходов.
Риски экстенсивного развития в городских агломерациях связаны с:
1. Избыток предложения на рынке труда. Снижение уровня доходов населения
2. Отставание темпов развития инфраструктуры
3. Качество не соответствует ожиданиям и запросам
4. Углубление социальных проблем. Снижение качества жизни людей
5. Усиление нагрузки на бюджет
6. Снижение инвестиционной привлекательности территории
Подводя итог, можно сказать, что были выявлены основные проблемы пригородного пояса Санкт-Петербурга, где располагаются новые районы. Этими проблемами являются транспортная доступность, уровень развития социальной инфраструктуры, наличие в непосредственной близости рабочих мест. В одних районах эти проблемы решены или не столь явны, в других остро проявляются и препятствуют развитию. Дифференциация в остроте проблем по районам поддается определенной закономерности.
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