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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы; Х

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи;

Х

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования,

расчетов и т.п.;

Х

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;

Х

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;

Х

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и

других технологий;

Х

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта);

Х

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;

Х

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений;

Х

Степень самостоятельности выполненной работы Х

* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

Отсутствуют

Отмеченные недостатки работы

Отсутствуют основные элементы структуры работы (Введение, параграфы с

содержательным исследованием проблемы, Заключение, список источников и

литературы).

Анализ теории и практики протестов, инициированных массовой жилой застройкой,

фактически отсутствует.

При рассмотрении особенностей исторического развития городской агломерации

актуальный для анализа период (советский с 1970-х годов и российский с 1991 г.)

описан крайне общо на 1 странице текста, тогда как весь остальной объем
необоснованно отдан дореволюционному периоду.

В ряде случаев текст содержит фактологические ошибки: в начале XX века город

был десятым в мире по численности населения, а не четвертым, как указывает

автор; Ленинградская область, образованная в 1927 году, никогда не входила в

состав города в рамках РСФСР, тогда как автор утверждает, что в 1991 году

«происходит разделение Санкт-Петербурга и Ленинградской области на отдельные

субъекты федерации» (с.14).

Все диспропорции пространственно-территориального развития города автор

объясняет «сложившейся модел[ью] экстенсивного пространственно-

территориального развития» тогда как многие факторы являются следствием

экономических процессов (напр., «число рабочих мест и их отношение к

численности населения по территориям города», «уровень доходов и оплаты

труда») и реализуемых государственных программ (например, кадровая

оптимизация в рамках реформы здравоохранения и сокращение персонала в
поликлиниках).

Заключение рецензента

Работа оценивается неудовлетворительно
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